Preços ao Consumidor (INPC), em decorrência dos acréscimos legais autorizados e das disposições previstas 

no contrato original. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO ADITIVO 

3.1 - Fica a Cláusula Terceira do Contrato original acrescida o valor total de R$ 3.244,32 (três mil, duzentos e 

quarenta e quatro reais e trinta e dois centavos); correspondente a aproximadamente 2,67% do valor 

contratado; em virtude dos acréscimos autorizados em lei e no contrato original, conforme consta no Quadro 

1. 

Quadro 1 – Item aditivado 

ITEM  DESCRIÇÃO  
QUANTIDADE

[...]

usuário; • Capacidade de digitalização para e-mail ou 
pasta, sem utilização de computador; • Digitalização 
monocromática e colorida nos seguintes formatos: 
TIFF, JPEG e PDF. O total de impressões/cópias 
durante o período de contrato será de no máximo 
1.800.000 (um milhão e oitocentos mil). 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA ATUALIZAÇÃO 

4.1 - O valor contratual, já atualizado com o percentual de reajuste de 4,1778% e acrescido do item aditivado 

conforme disposto na Cláusula 3.1, encontram-se consolidados no Quadro 2 abaixo, que apresenta a

[...]

• Digitalização monocromática e 
colorida nos seguintes formatos: TIFF, JPEG e PDF. 

480 serviços 
(equivalente a 
40 impressoras 
pelo período de 

12 meses) 

R$ 270,36 R$ 129.772,80 

O total de impressões/cópias durante o período de 
contrato será de no máximo 1.800.000 (um milhão 
e oitocentos mil). 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO 

5.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais já existentes, que permanecem inalteradas.               

E por, estarem justos e acordados, firmam o presente termo para que, após lido e achado